
1

                           Azienda Sanitaria Locale AL
Sede legale: Via Venezia 6
15121 Alessandria
Partita IVA/Codice Fiscale n. 02190140067

 

OGGETTO: SOMMINISTRAZIONE REGOLATA DA PRESUPPOSIZIONE DI GUANTI CHIRURGICI 
STERILI DOPPIO/TRIPLO STRATO SENZA POLVERE OCCORRENTI SINO AL 
06.11.2027 – EX LOTTO 6 GARA 76-2023 EFFETTUATA DA S.C.R. PIEMONTE. R.D.O. 
N. 5446320. CIG N. B74E944AF0. DITTA: CLINI-LAB S.R.L. AGGIUDICAZIONE.

S.C. ECONOMATO - LOGISTICA - APPROVVIGIONAMENTI - PATRIMONIALE

IL DIRETTORE – Musso Gianni

Il Responsabile Procedimento Musso Gianni Favorevole

Il Dirigente Proponente Musso Gianni Favorevole



2

Visto il D.Lgs. 30/12/92 n. 502 e successive modificazioni ed integrazioni;
vista la D.C.R. n. 136-39452 del 22/10/2007 di individuazione delle Aziende Sanitarie Locali 

e dei relativi ambiti territoriali;
visto il D.P.G.R. n. 85 del 17/12/2007 di costituzione dell’Azienda Sanitaria Locale AL;
richiamata  la deliberazione del Direttore Generale  n. 678 dell’11/10/2017 ad oggetto: 

“Individuazione degli atti di indirizzo e di governo e degli atti di gestione. Ripartizione delle 
competenze tra la Direzione Generale e le Strutture dell’A.S.L. AL”, come aggiornata con 
deliberazione n. 11 del 17/01/2025;

visto il Regolamento per l’adozione delle determinazioni dirigenziali approvato con 
Deliberazione Commissario n. 229 del 25/03/2011;

L’ecosistema nazionale di approvvigionamento digitale (“e-procurement”), come definito 
dall’art. 22 del Decreto Legislativo 31.03.2023, n. 36, è costituito dalle piattaforme e dai servizi 
digitali infrastrutturali abilitanti la gestione del ciclo di vita dei contratti pubblici e dalle piattaforme 
di approvvigionamento digitale utilizzate dalle stazioni appaltanti e dagli enti concedenti.

Dette piattaforme, come stabilisce il successivo art. 25, vengono utilizzate da stazioni 
appaltanti ed enti concedenti al fine di svolgere le procedure di affidamento e di esecuzione dei 
contratti pubblici e non possono alterare la parità di accesso degli operatori, né impedire o limitare 
la partecipazione alla procedura di gara degli stessi ovvero distorcere la concorrenza, né modificare 
l'oggetto dell'appalto, come definito dai documenti di gara.

La Società di Committenza Regionale (S.C.R.) ha concluso la procedura aperta n. 76-2023 
per la fornitura di guanti ad uso sanitario, per la quale questa Amministrazione ha proceduto con 
l’adesione alle risultanze per il periodo contrattuale di riferimento, secondo gli esiti che vi sono ivi 
descritti, tramite Deliberazione del Direttore Generale n. 1235 del 24.12.2024, esecutiva nelle forme 
di legge.

Tuttavia, fra il materiale oggetto della procedura di cui sopra, esplicati i termini e per la quale 
si è provveduto con apposita deliberazione di adesione, alcuni lotti sono risultati infruttuosi.
 

Tra questi risulta l’ex lotto 6 della gara 76-2023 identificato come “Guanti chirurgici sterili 
doppio/triplo strato senza polvere”, come evidenziato dalla mail agli atti del provvedimento ed 
acquisita nella procedura documentale con n. INF/528/25 del 18.04.2025, con la quale la S.C. 
Farmacia Ospedaliera ha indicato i fabbisogni annuali presunti.

Dal momento che questi prodotti risultano necessari a questa A.S.L. per l’esecuzione delle 
prestazioni sanitarie dovute ai pazienti e, non essendo i medesimi contenuti in alcun provvedimento, 
questa Struttura Complessa ha ritenuto opportuno procedere autonomamente, in ragione 
dell’esigenza di dare continuità al citato materiale di uso ricorrente, dal momento che lo stesso non 
risulta compreso in altro contratto A.S.L. AL.

Pertanto, questa S.C. ha provveduto, mediante l’utilizzo della piattaforma del MEPA (Mercato 
Elettronico della Pubblica Amministrazione), ad avviare la R.D.O. (Richiesta di Offerta) n. 5446320, 
da affidare per lotto unico indivisibile alle Ditte che avranno presentato l’offerta al prezzo più basso, 
previa verifica della conformità delle offerte alle caratteristiche specifiche elencate nella lettera 
accompagnatoria inserita nella procedura, ai sensi dell’art. 108 comma 3 del Decreto Legislativo 
31.03.2023, n. 36. 

Detta R.D.O. è stata processata con le seguenti modalità:

Denominazione R.D.O.: FORNITURA DI GUANTI CHIRURGICI STERILI 
DOPPIO/TRIPLO STRATO SENZA POLVERE OCCORRENTI AI 
REPARTI DELL’A.S.L. AL - EX LOTTO 6 GARA 76-2023 
EFFETTUATA DA S.C.R. PIEMONTE.

Criterio di aggiudicazione: Minor prezzo previa verifica conformità 
Importo a base d’asta: Euro 20.400,00



3

Numero fornitori invitati: 4 (Cardinal Health Italy 509 S.r.l., Clini-Lab S.r.l., Medline 
International Italy S.r.l. Unipersonale, Nacatur International 
Import Export S.r.l.)

Numero offerte ricevute: 3 (Cardinal Health Italy 509 S.r.l., Clini-Lab S.r.l., Medline 
International Italy S.r.l. Unipersonale)

Numero lotti: 1
Inizio presentazione offerte: 17.06.2025
Scadenza presentazione offerte: 01.07.2025 ore 12:00 
Validità offerta: 01.01.2026 ore 12:00

Entro il termine di scadenza, fissato alle ore 12:00 del giorno 01.07.2025, sono pervenute 
tramite la piattaforma del M.E.P.A. le proposte dalle seguenti ditte:

DITTA SEDE LEGALE PARTITA IVA

CARDINAL HEALTH ITALY 509 S.R.L. Roma 09158150962

CLINI-LAB S.R.L. Conselve (PD) 01857820284

MEDLINE INTERNATIONAL ITALY S.R.L. 
UNIPERSONALE Scandicci (FI) 05526631006

A seguire, sempre in data 01.07.2025, si è provveduto, in seduta pubblica telematica, alla 
verifica ed all’accertamento della completezza e della correttezza formale della documentazione 
amministrativa e successivamente si è proceduto all’invio della documentazione tecnica al personale 
esperto per la verifica della presenza di tutte le caratteristiche essenziali richieste.

La valutazione della documentazione tecnica è stata effettuata da personale esperto della 
S.C. Farmacia Ospedaliera A.S.L. AL, come risulta dalla relazione redatta in data 09.07.2025 (agli 
atti del provvedimento ed acquisita nella procedura documentale con n. INF/855/25 del 09.07.2025), 
nella quale è stato rilevato che i prodotti offerti dalle ditte Cardinal Health Italy 509 S.r.l. e Medline 
International Italy S.r.l. Unipersonale non presentano una caratteristica specifica richiesta nella 
documentazione di gara e pertanto le ditte non sono state ammesse al proseguimento della 
procedura. Si precisa che, ai sensi dell’art. 35 del D.lgs 31.03.2023 n. 36 e s.m.i., tale relazione 
tecnica verrà pubblicata successivamente all’adozione del presente atto.

Infine, nel corso della seduta pubblica telematica, svoltasi in data 14.07.2025, si è proceduto, 
per la Ditta ammessa, all’apertura delle buste contenenti l’offerta economica, come risulta dal report 
documentale degli atti della procedura depositati presso questa S.C.

Dall’effettuazione delle predette operazioni è emerso il seguente quadro complessivo:

DITTA CONFORME/NON 
CONFORME

PREZZO UNITARIO 
OFFERTO A PAIO

LOTTO 1

CLINI-LAB S.R.L. Conforme € 0,268

MEDLINE INTERNATIONAL ITALY 
S.R.L. UNIPERSONALE Non conforme -------

CARDINAL HEALTH ITALY 509 
S.R.L. Non conforme -------



4

Per l’affidamento della fornitura in esame risulta giustificato il ricorso all’affidamento diretto, 
preceduto da un confronto concorrenziale, da disporre ai sensi e per l’effetto di cui all’art. 50 comma 
1 lett. b) del Decreto Legislativo 31.03.2023 n. 36, che consente tale fattispecie nel caso di servizi e 
forniture di importo inferiore ad Euro 140.000,00, assicurando che siano scelti soggetti in possesso 
di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche 
individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante.

Si precisa che nel caso di forniture e servizi aventi valore inferiore ad Euro 140.000,00, la 
modalità di acquisto deve essere sempre individuata nell'affidamento diretto, anche se è preceduto 
da un confronto concorrenziale.

Tanto ciò premesso, si rileva che l’offerta al prezzo più basso giudicata conforme risulta 
essere quella presentata dalla seguente Ditta, alla quale si ritiene di aggiudicare definitivamente la 
fornitura in oggetto alle condizioni economiche meglio dettagliate nell’offerta di riferimento, per una 
durata fino al 06.11.2027, per un importo complessivo ammontante ad Euro 12.864,00 I.V.A. 5% 
esclusa, corrispondente ad Euro 13.507,20 I.V.A. 5% inclusa:

RDO N 5446320 -  FORNITURA DI GUANTI CHIRURGICI STERILI DOPPIO/TRIPLO STRATO SENZA 
POLVERE.
DITTA: Clini-Lab S.r.l.
SEDE LEGALE: Via Seconda Strada, 14 – 35026 Conselve (PD)
PARTITA IVA: 01857820284
TEL: 049/9500644
PEC: gare@pec.clinilab.it
CIG: B74E944AF0

Descrizione:
n. 48.000 paia guanti chirurgici sterili doppio/triplo strato (latex esterno, sintetico interno) senza 
polvere.
RDM: 2779905/R
CND: T01010102
CODICI PRODOTTO: SGLPF01-55 (Misura 5 ½); SGLPF01-60 (Misura 6); SGLPF01-65 (Misura 6 ½); 
SGLPF01-70 (Misura 7); SGLPF01-75 (Misura 7 ½); SGLPF01-80 (Misura 8); SGLPF01-85 (Misura 8 
½); SGLPF01-90 (Misura 9);
Prezzo unitario a paio: 0,268 I.V.A. 5% esclusa.

IMPORTO ANNUALE: Euro 5.323,04 I.V.A. 5% esclusa corrispondenti ad Euro 5.589,19 I.V.A. 5% 
inclusa.
IMPORTO CONTRATTUALE SINO AL 06.11.2027: Euro 12.864,00 I.V.A. 5% esclusa corrispondenti 
ad Euro 13.507,20 I.V.A. 5% inclusa. 

Alla presente procedura è stato assegnato il CIG n. B74E944AF0, da utilizzare ai fini della 
tracciabilità dei flussi finanziari, come prescritto dall’art. 3 della Legge 13.08.2010 n. 136 e s.m.i. 

Si precisa, altresì, che la richiesta di CIG per le procedure assoggettate al regime del nuovo 
Codice degli Appalti, Decreto Legislativo 31.03.2023, n. 36, pubblicate a partire dal 01.01.2024, 
avviene attraverso le piattaforme di approvvigionamento digitale certificate mediante interoperabilità 
con i servizi erogati dalla PCP attraverso la Piattaforma Digitale Nazionale Dati (PDND), come da 
Comunicato Congiunto ANAC - MIT di cui alla Delibera ANAC n. 582 del 13.12.2023 (“Adozione 
comunicato relativo all'avvio del processo di digitalizzazione'”).

L’espletamento della fornitura di cui al presente provvedimento amministrativo dovrà essere 
effettuato alle condizioni contrattuali dettagliatamente indicate nella R.D.O. n. 5446320, la cui 
documentazione riepilogativa e acquisita agli atti dell’A.S.L. AL.

Si precisa che l’importo contrattuale assume carattere presuntivo e non vincolante trattandosi 
di una somministrazione regolata da presupposizione a consegne ripartite e potrà, pertanto, essere 

mailto:gare@pec.clinilab.it


5

oggetto di variazioni in positivo o in negativo in rapporto alle effettive esigenze dei centri di costo 
richiedenti, senza necessità di ulteriore formale integrazione, entro il termine di scadenza del relativo 
contratto.

La formalizzazione degli obblighi contrattuali con la Ditta aggiudicataria, derivanti 
dall’adozione della presente determinazione, verrà effettuata mediante lettera commerciale.

Ai fini dell’applicazione del disposto di cui all’art. 1 commi 548-549-550 della Legge 
28.12.2015 n. 208 “Legge di Stabilità 2016”, si evidenzia che i beni in esame risultano compresi tra 
le categorie merceologiche inserite nel D.P.C.M. 11.07.2018 per le quali sussiste obbligo da parte 
delle Stazioni Appaltanti di avvalersi in via esclusiva, per le soglie indicate, delle centrali regionali di 
committenza di riferimento, ovvero della Consip S.p.a.

Tuttavia, si precisa che, ai fini dell’applicazione del disposto di cui all’art. 1 commi n. 449 e 
450 della Legge 27.12.2006 n. 296 e s.m.i., questa S.C. ha proceduto autonomamente 
all’effettuazione e all’aggiudicazione della presente procedura in quanto non risultano a tutt’oggi né 
convenzioni stipulate dalle centrali regionali di riferimento né convenzioni-quadro stipulate da Consip 
S.p.A. per l’acquisto di prodotti analoghi.

Per quanto riguarda l’applicazione dell’art. 17 del Decreto Legge 06.07.2011 n. 98  convertito 
con modificazioni dalla Legge 15.07.2011 n. 111, si precisa che non sussistono al momento prezzi 
di riferimento elaborati dall’A.N.A.C. relativi ai beni oggetto del presente provvedimento.

Con deliberazione n. 444 del 12/06/2025 è stato assegnato il budget economico per l’esercizio 
2025 ai Responsabili dei Centri di Spesa dell’Azienda.

L’onere derivante dall’assunzione del presente provvedimento, ammontante ad Euro 
13.507,20 I.V.A. 5% inclusa, è riconducibile al conto 3.10.01.64 (Acquisto dispositivi medici) - S.C. 
Economato-Logistica-Approvvigionamenti-Patrimoniale Codice Budget 7GU – e viene così suddiviso:

- Euro 2.794,59 per l’anno 2025 (periodo luglio-dicembre) trova copertura nell’ambito del budget 
assegnato con deliberazione n. 444 del 12/06/2025;

- Euro 10.712,61 per gli anni successivi (2026-2027), di cui si terrà conto in sede di predisposizione 
del rispettivo budget economico attribuito alla struttura proponente e/o competente, salvo diverse 
indicazioni nazionali e/o regionali tali da richiedere una riformulazione delle previsioni e delle relative 
spese, viene suddiviso come di seguito indicato:

Anno 2026: Euro 5.589,19;
Anno 2027 (periodo gennaio-novembre): Euro 5.123,42.

Tutto ciò premesso:

DETERMINA

1)DI AGGIUDICARE alla seguente Ditta, tramite la piattaforma del M.E.P.A. e mediante effettuazione 
di un affidamento diretto, ai sensi e per l’effetto di cui all’art. 50 comma 1 lett. b) del Decreto 
Legislativo 31.03.2023 n. 36, per le motivazioni addotte in preambolo, la fornitura di guanti chirurgici 
sterili doppio/triplo strato senza polvere occorrenti sino al 06.11.2027, alle condizioni economiche 
indicate nell’offerta economica di riferimento, per un importo complessivo ammontante ad Euro 
2.864,00 I.V.A. 5% esclusa, corrispondente ad Euro 13.507,20 I.V.A. 5% inclusa:

RDO N 5446320 -  FORNITURA DI GUANTI CHIRURGICI STERILI DOPPIO/TRIPLO STRATO SENZA 
POLVERE.
DITTA: Clini-Lab S.r.l.
SEDE LEGALE: Via Seconda Strada, 14 – 35026 Conselve (PD)
PARTITA IVA: 01857820284



6

TEL: 049/9500644
PEC: gare@pec.clinilab.it
CIG: B74E944AF0

Descrizione: 
n. 48.000 paia guanti chirurgici sterili doppio/triplo strato (latex esterno, sintetico interno) senza 
polvere.
RDM: 2779905/R
CND: T01010102
CODICI PRODOTTO: SGLPF01-55 (Misura 5 ½); SGLPF01-60 (Misura 6); SGLPF01-65 (Misura 6 ½); 
SGLPF01-70 (Misura 7); SGLPF01-75 (Misura 7 ½); SGLPF01-80 (Misura 8); SGLPF01-85 (Misura 8 
½); SGLPF01-90 (Misura 9);
Prezzo unitario a paio: 0,268 I.V.A. 5% esclusa.

IMPORTO ANNUALE: Euro 5.323,04 I.V.A. 5% esclusa corrispondenti ad Euro 5.589,19 I.V.A. 5% 
inclusa.
IMPORTO CONTRATTUALE SINO AL 06.11.2027: Euro 12.864,00 I.V.A. 5% esclusa corrispondenti 
ad Euro 13.507,20 I.V.A. 5% inclusa. 

2)DI SPECIFICARE che l’espletamento della fornitura di cui al presente provvedimento 
amministrativo dovrà essere effettuato alle condizioni contrattuali dettagliatamente indicate nella 
R.D.O. n. 5446320, la cui documentazione riepilogativa e acquisita agli atti dell’A.S.L. AL.

3)DI PRECISARE che l’importo contrattuale assume carattere presuntivo e non vincolante trattandosi 
di una somministrazione regolata da presupposizione a consegne ripartite e potrà, pertanto, essere 
oggetto di variazioni in positivo o in negativo in rapporto alle effettive esigenze dei centri di costo 
richiedenti, senza necessità di ulteriore formale integrazione, entro il termine di scadenza del relativo 
contratto.

4) DI FORMALIZZARE gli obblighi contrattuali con la Ditta aggiudicataria, derivanti dall’adozione della 
presente determinazione, mediante lettera commerciale.

5) DI EVIDENZIARE che, ai fini dell’applicazione del disposto di cui all’art. 1 commi 548-549-550 
della Legge 28.12.2015 n. 208 “Legge di Stabilità 2016”, i beni in esame risultano compresi tra le 
categorie merceologiche inserite nel D.P.C.M. 11.07.2018 per le quali sussiste obbligo da parte delle 
Stazioni Appaltanti di avvalersi in via esclusiva, per le soglie indicate, delle centrali regionali di 
committenza di riferimento, ovvero della Consip S.p.a., tuttavia si precisa che, ai fini dell’applicazione 
del disposto di cui all’art. 1 commi n. 449 e 450 della Legge 27.12.2006 n. 296 e s.m.i., questa S.C. 
ha proceduto autonomamente all’effettuazione e all’aggiudicazione della presente procedura in 
quanto non risultano a tutt’oggi né convenzioni stipulate dalle centrali regionali di riferimento né 
convenzioni-quadro stipulate da Consip S.p.A. per l’acquisto di prodotti analoghi.

6) DI DARE ATTO che l’onere derivante dall’assunzione del presente provvedimento, ammontante 
ad Euro 13.507,20 I.V.A. 5% inclusa, è riconducibile al conto 3.10.01.64 (Acquisto dispositivi medici) 
- S.C. Economato-Logistica-Approvvigionamenti-Patrimoniale Codice Budget 7GU – e viene così 
suddiviso:

- Euro 2.794,59 per l’anno 2025 (periodo luglio-dicembre) trova copertura nell’ambito del budget 
assegnato con deliberazione n. 444 del 12/06/2025;

- Euro 10.712,61 per gli anni successivi (2026-2027), di cui si terrà conto in sede di predisposizione 
del rispettivo budget economico attribuito alla struttura proponente e/o competente, salvo diverse 
indicazioni nazionali e/o regionali tali da richiedere una riformulazione delle previsioni e delle relative 
spese, viene suddiviso come di seguito indicato:

Anno 2026: Euro 5.589,19;

mailto:gare@pec.clinilab.it


7

Anno 2027 (periodo gennaio-novembre): Euro 5.123,42.

7) DI DARE ATTO che il presente provvedimento, non soggetto al controllo preventivo, diviene 
esecutivo decorsi 10 gg. dalla pubblicazione all’albo dell’Azienda.

Atto sottoscritto digitalmente ai sensi del D.Lgs. n. 82/2005 e s.m.i.



8

Proposta 1892/25

S.C. ECONOMICO FINANZIARIO E GESTIONE ATTIVITA' AMMINISTRATIVE CONTABILI

Bilancio anno 2025-2026-2027    ☐   x  Sanitario              ☐         Socio Assistenziale
Progetto: Aziendale
Conto n.:  03.10.01.64        Importo: 13.507,20

NOTE 

L’onere derivante dall’assunzione del presente provvedimento, ammontante ad Euro 13.507,20 oneri 
fiscali inclusi, è riconducibile al conto 3.10.01.64 (Acquisto dispositivi medici) - S.C.
Economato-Logistica-Approvvigionamenti-Patrimoniale Codice Budget 7GU – e viene così
suddiviso:
- Euro 2.794,59 per l’anno 2025 di cui il Servizio attesta che trova copertura nell’ambito del budget 
assegnato con deliberazione n. 444 del 12/06/2025;
Anno 2026: Euro 5.589,19;
Anno 2027: Euro 5.123,42 di cui si terrà conto in sede di predisposizione del rispettivo budget 
economico attribuito alla struttura proponente e/o competente, salvo diverse
indicazioni nazionali e/o regionali tali da richiedere una riformulazione delle previsioni e delle
relative spese.

Visto contabile

Il Direttore
Mazza Graziella


		2025-07-29T09:22:00+0200
	GIANNI MUSSO




